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Nell’ultimo decennio, l’oncologia urologica ha conosciuto uno sviluppo       
significativo dell’attività multidisciplinare, con urologi, oncologi, radio-        
terapisti e medici nucleari coinvolti nel trattamento sempre più complesso 
dei tumori urogenitali.

Le innovazioni nelle tecniche chirurgiche e radioterapiche e l’aumento del 
numero di farmaci oggi disponibili rendono necessario un aggiornamento 
continuo dei percorsi diagnostici e terapeutici dei tumori urologici.

La necessità di percorsi diagnostici e terapeutici condivisi, anche nel campo 
dell’oncologia genitourinaria, non è solo quella di migliorare e standardizzare  la 
qualità dell’assistenza clinica, ma anche di razionalizzare  le risorse finanziarie 
disponibili ed evitare inutili sprechi nelle aree diagnostiche e terapeutiche.

Obiettivo dell’evento è fare il punto sullo stato dell’arte della terapia        
delle neoplasie urologiche e condividere insieme, urologi, oncologi e        
radioterapisti, un percorso di qualità assistenziale omogeneo per le diverse 
categorie di pazienti con neoplasie dell’apparato uro-genitale, anche tramite 
la partecipazione ad un gruppo multidisciplinare di cure.
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P R O G R A M M A

8.45 - 9.00 	 Welcome and Introduction 
		  Luca Guidotti, Fabio Ciceri, Francesco Montorsi, Michele Reni (Milan) 

9.00 - 9.10 	 Presentation of the Agenda
	 Andrea Necchi (Milan)

9.10 – 10.10	 Key advances in genitourinary tumors: what have we learned in the last year 
	 Chairs: Francesco Montorsi, Matteo Bellone (Milan) 

9.10	 Prostate cancer - Alberto Briganti (Milan) 
9.25 	 Bladder cancer - Andrea Necchi (Milan) 
9.40 	 Kidney cancer - Alessandro Larcher (Milan) 
9.55	 Discussion 

10.10 – 11.00	 Overview of the ongoing Academic partnerships 
	 Chairs: Francesco De Cobelli, Arturo Chiti, Nadia Di Muzio, Martina Sollini (Milan) 

10.10	 Artificial intelligence to predict the response to neoadjuvant therapies in muscle-invasive bladder 
	 cancer - Lawrence H. Schwartz (New York USA)
10.30	 Ongoing clinical trials on Radioligand Therapy 
	 Arturo Chiti (Milan) 
10.50	 Discussion

11.00 – 11.20	 Break

	 Breakout session - Meet the clinical operations team: 
	 Rossella Miotti, Roberta Lacava, Giorgia Di Maria, Serena Manzo, Giusy Burgio, Lucia D’Ambrosio

11.20 – 12.20	 Keynote Lectures
	 Moderators: Brigida Maiorano, Rosa Bernardi (Milan) 
11.20	 Conquering Renal Cell Carcinoma: The Way forward - Sumanta K. Pal (Duarte USA)  
11.40	 Discussion
11.50	 Innovative therapeutic strategies for androgen resistance in prostate cancer
	 Neeraj Agarwal (Salt Lake City USA)
12.10	 Discussion
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12.20 – 13.00 	 Research Projects. A flavour of the ongoing Industrial partnerships 
	 Chairs: Maria Picchio, Antonio Esposito (Milan) 
12.20	 Foundation Medicine. Comprehensive genomic profiling in GU cancers - Jeffrey Ross (Boston USA) 
12.35	 Emerging Role of ctDNA in Genitourinary Cancers - Adam ElNaggar (San Carlos USA)
12.50	 Discussion 
13.00 – 13.45	 Light Lunch

	 Breakout session - Meet the research nurses team: 
	 Miriam Borella, Gaia Latini (Milan)

	 Breakout session - Meet the rising stars in GU oncology: 
	 Nazli Dizman (Houston USA), Tinatin Alaverdashvili (Tbilisi Georgia), Chiara Mercinelli (Milan), 
	 Valentina Tateo (Milan), Brigida Maiorano (Milan), Antonio Cigliola (Milan)
13.45 – 15.15	 Fresh Updates of ongoing studies from abroad
	 Moderators: Andrea Necchi, Chiara Mercinelli (Milan)  
13.45	 Updates from MeetUro - Giuseppe Procopio (Milan)
14.00 	 Updates from LACOG - Fernando Maluf (São Paulo BR)
14.15 	 Updates from IBCG-IBCN - Ashish M. Kamat (Houston USA) 
14.30 	 Updates from GETUG and EORTC - Yohann Loriot (Paris FR)
14.45 	 Updates from the GSRGT - Philippe E. Spiess (Tampa USA)
15.00 	 Updates from the US Collaborative Group studies - Petros Grivas (Washington USA)
15.15 – 15.40 	 Roundtable discussion: how can we improve together 
	 Chairs: Francesco Montorsi, Maurizio Colecchia (Milan) 
15.40 – 16.00 	 Keynote Lecture
	 Addressing disparities in GU cancer research - Shilpa Gupta (Cleveland USA)
16.00 – 17.15	 Updates from Clinical Trials 
	 Chairs: Brigida Maiorano, Chiara Mercinelli (Milan) 
16.00	 Prostate cancer - Giorgio Gandaglia (Milan) 
16.15	 Urothelial carcinoma - Antonio Cigliola (Milan) - Sarmad Sadeghi (Los Angeles USA)
16.30	 Renal cell cancer - Brigida Maiorano (Milan) - Nazli Dizman (Houston USA)
16.45	 Rare GU tumors - Valentina Tateo (Milan) 
17.00	 Discussion
17.15 – 17.30 	 Final remarks and conclusions
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F A C U L T Y

Neeraj Agarwal Salt Lake City USA 
Tinatin Alaverdashvili Tbilisi Georgia 
Matteo Bellone Milan
Rosa Bernardi Milan
Miriam Borella Milan 
Alberto Briganti Milan
Giusy Burgio Milan
Arturo Chiti Milan
Fabio Ciceri Milan
Antonio Cigliola Milan
Maurizio Colecchia Milan
Lucia D’Ambrosio Milan 
Francesco De Cobelli Milan
Giorgia Di Maria Milan
Nadia Di Muzio Milan
Nazli Dizman Houston USA 
Adam ElNaggar San Carlos USA
Antonio Esposito Milan
Giorgio Gandaglia Milan
Petros Grivas Washington USA
Luca Guidotti Milan 
Shilpa Gupta Cleveland USA

Ashish M. Kamat Houston USA
Roberta Lacava Milan 
Alessandro Larcher Milan 
Gaia Latini Milan 
Yohann Loriot Paris FR
Brigida Maiorano Milan 
Fernando Maluf São Paulo BR
Serena Manzo Milan 
Chiara Mercinelli Milan 
Rossella Miotti Milan 
Francesco Montorsi Milan
Andrea Necchi Milan
Sumanta K. Pal Duarte USA
Maria Picchio Milan 
Giuseppe Procopio Milan
Michele Reni Milan
Jeffrey Ross Boston USA
Lawrence H. Schwartz New York USA
Sarmad Sadeghi Los Angeles USA
Martina Sollini Milan 
Philippe E. Spiess Tampa USA
Valentina Tateo Milan
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SEDE e DATA 
AULA SAN RAFFAELE - IRCCS Ospedale San Raffaele - Via Olgettina, 60 - MILANO
Venerdì 13 dicembre 2024

INFO ECM
PROVIDER ECM e Segreteria Organizzativa:
EXPOPOINT – Organizzazione Congressi Eventi (Provider n. 2091)

Il Convegno è accreditato presso il Ministero della Salute per l’acquisizione di crediti formativi ECM in 
modalità RESIDENZIALE per le seguenti figure professionali: Biologo, Farmacista, Fisico sanitario, Infer-
miere, Medico Chirurgo (discipline: Allergologia e immunologia clinica, Anatomia patologica, Anestesia e 
rianimazione, Chirurgia generale, Cure palliative, Direzione medica di presidio ospedaliero, Endocrinologia, 
Farmacologia e Tossicologia clinica, Genetica medica, Laboratorio di genetica medica, Medicina Interna, 
Medicina nucleare, Nefrologia, Oncologia, Radiodiagnostica, Radioterapia, Urologia), Tecnico della fisiopa-
tologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare, Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico, Tecnico 
Sanitario di Radiologia Medica.

ID ECM 2091-414194
COD OB 2 – Linee guida - protocolli - procedure
Crediti formativi assegnati – n. 7 ore formative con n. 7 crediti formativi 

La procedura ECM prevede il controllo elettronico di entrata ed uscita per la singola giornata.
Si ricorda ai Partecipanti che il rilascio della certificazione dei Crediti è subordinata alla partecipazione al 
programma formativo nella misura del 90% di frequenza sull’intera durata dell’evento, e alla compilazione 
del questionario di verifica ECM (superamento con percentuale non inferiore al 75% del totale delle doman-
de) e del questionario di gradimento.
Il questionario di verifica ECM e il questionario di gradimento saranno resi disponibili online al termine del 
Convegno tramite invio e-mail da parte della Segreteria Organizzativa con link di collegamento attivo per 
una durata di 72 ore dal ricevimento della comunicazione. Anche l’attestato di partecipazione sarà reso 
disponibile via e-mail.

I N F O R M A Z I O N I
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PROVIDER ECM Accreditato Standard n. 2091 e SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
EXPOPOINT - Organizzazione Congressi Eventi

Via Matteotti, 3 
22066 Mariano C.se - Co

tel. 031 748814 segreteriacongressi@expopoint.it 
www.expopoint.it
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